

2014年3月期連結決算補足資料

1. 経営成績

(単位:百万円)

	14年3月期		13年3月期		増 減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
売上高	543,407		516,184		27,222	5.3%
営業利益	20,189		14,346		5,843	40.7%
経常利益	25,324		19,461		5,863	30.1%
当期純利益	15,490		12,150		3,339	27.5%
1株当たり当期純利益	77円85銭		61円04銭			—

	14年1月～3月		13年1月～3月		増 減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
売上高	141,989		129,594		12,395	9.6%
営業利益	5,249		2,920		2,329	79.8%
経常利益	6,456		4,033		2,423	60.1%
純利益	3,672		2,277		1,395	61.3%

2. セグメント情報

(1) 売上高実績

(単位:百万円)

	14年3月期		13年3月期		増 減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
輸送事業	393,320	72.4%	371,545	72.0%	21,774	5.9%
自動車販売事業	100,568	18.5%	96,148	18.6%	4,420	4.6%
物品販売事業	33,305	6.1%	32,456	6.3%	849	2.6%
不動産賃貸事業	1,421	0.3%	1,438	0.3%	▲ 17	▲ 1.2%
その他	14,791	2.7%	14,595	2.8%	196	1.3%
計	543,407	100.0%	516,184	100.0%	27,222	5.3%

	14年1月～3月		13年1月～3月		増 減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
輸送事業	98,707	69.5%	90,891	70.1%	7,815	8.6%
自動車販売事業	29,805	21.0%	25,623	19.8%	4,182	16.3%
物品販売事業	8,439	5.9%	8,240	6.4%	199	2.4%
不動産賃貸事業	361	0.3%	364	0.3%	▲ 2	▲ 0.8%
その他	4,675	3.3%	4,474	3.4%	201	4.5%
計	141,989	100.0%	129,594	100.0%	12,395	9.6%

(2) 営業利益実績

(単位:百万円)

	14年3月期		13年3月期		増 減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
輸 送 事 業	12,778	63.3%	6,917	48.2%	5,860	84.7%
自動車販売事業	5,351	26.5%	5,442	37.9%	▲ 90	▲ 1.7%
物品販売事業	730	3.6%	736	5.1%	▲ 5	▲ 0.8%
不動産賃貸事業	1,221	6.1%	1,214	8.5%	7	0.6%
そ の 他	544	2.7%	494	3.5%	50	10.1%
計	20,627	102.2%	14,805	103.2%	5,822	39.3%
調 整 額	▲ 438	▲ 2.2%	▲ 459	▲ 3.2%	20	—
連 結	20,189	100.0%	14,346	100.0%	5,843	40.7%

	14年1月～3月		13年1月～3月		増 減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
輸 送 事 業	3,064	58.4%	958	32.8%	2,106	219.8%
自動車販売事業	1,618	30.8%	1,504	51.5%	114	7.6%
物品販売事業	158	3.0%	155	5.3%	3	1.9%
不動産賃貸事業	309	5.9%	296	10.2%	12	4.3%
そ の 他	242	4.6%	130	4.5%	112	86.0%
計	5,393	102.7%	3,045	104.3%	2,348	77.1%
調 整 額	▲ 144	▲ 2.7%	▲ 124	▲ 4.3%	▲ 19	—
連 結	5,249	100.0%	2,920	100.0%	2,329	79.8%

3. 主な費用項目

(単位:百万円)

	14年3月期		13年3月期		増減	
	金額	売上対比	金額	売上対比	金額	増減率
人件費	185,204	34.1%	178,890	34.7%	6,314	3.5%
燃料費	19,712	3.6%	18,362	3.5%	1,350	7.4%
減価償却費 [※]	14,317	2.6%	14,486	2.8%	▲ 169	▲ 1.2%
その他費用	303,984	56.0%	290,099	56.2%	13,884	4.8%
合計	523,218	96.3%	501,838	97.2%	21,379	4.3%

※のれんの償却費を除く

	14年1月～3月		13年1月～3月		増減	
	金額	売上対比	金額	売上対比	金額	増減率
人件費	47,778	33.6%	44,946	34.7%	2,832	6.3%
燃料費	4,959	3.5%	4,666	3.6%	293	6.3%
減価償却費 [※]	3,809	2.7%	3,752	2.9%	56	1.5%
その他費用	80,193	56.5%	73,309	56.6%	6,883	9.4%
合計	136,740	96.3%	126,674	97.8%	10,066	7.9%

※のれんの償却費を除く

4. 15/3期 業績予想

(単位:百万円)

		15年3月期(予想)	14年3月期	増減	増減率
売上高	中間期	259,200	259,032	167	0.1%
	通期	544,000	543,407	592	0.1%
営業利益	中間期	7,950	7,915	34	0.4%
	通期	20,300	20,189	110	0.5%
経常利益	中間期	9,000	10,513	▲ 1,513	▲ 14.4%
	通期	22,000	25,324	▲ 3,324	▲ 13.1%
当期純利益	中間期	4,500	6,612	▲ 2,112	▲ 32.0%
	通期	12,000	15,490	▲ 3,490	▲ 22.5%

5. 15/3期 部門別売上高・営業利益予想

(1) 売上高

(単位:百万円)

		15年3月期(予想)	14年3月期	増減	増減率
輸送事業	中間期	193,500	190,480	3,019	1.6%
	通期	400,500	393,320	7,179	1.8%
自動車販売事業	中間期	41,500	45,758	▲ 4,258	▲ 9.3%
	通期	92,400	100,568	▲ 8,168	▲ 8.1%
物品販売事業	中間期	16,500	15,465	1,034	6.7%
	通期	34,400	33,305	1,094	3.3%
不動産賃貸事業	中間期	700	705	▲ 5	▲ 0.8%
	通期	1,450	1,421	28	2.0%
その他	中間期	7,000	6,622	377	5.7%
	通期	15,250	14,791	458	3.1%
合計	中間期	259,200	259,032	167	0.1%
	通期	544,000	543,407	592	0.1%

(2) 営業利益

		15年3月期(予想)	14年3月期	増減	増減率
輸送事業	中間期	4,730	4,506	223	5.0%
	通期	13,300	12,778	521	4.1%
自動車販売事業	中間期	2,040	2,454	▲ 414	▲ 16.9%
	通期	4,500	5,351	▲ 851	▲ 15.9%
物品販売事業	中間期	430	327	102	31.1%
	通期	800	730	69	9.5%
不動産賃貸事業	中間期	600	600	▲0	▲0.1%
	通期	1,300	1,221	78	6.4%
その他	中間期	310	202	107	53.5%
	通期	800	544	255	46.8%
調整額	中間期	▲ 160	▲ 175	15	—
	通期	▲ 400	▲ 438	38	—
合計	中間期	7,950	7,915	34	0.4%
	通期	20,300	20,189	110	0.5%

6. 14/3期 設備投資実績

土地	百万円 786	坪 27,123.49	(輸送事業セグメント) 西濃運輸 千葉県成田市 九州西濃 武雄支店 (鹿島他2店所統合)	坪	百万円
建物	百万円 4,866	坪 2,645.14	(輸送事業セグメント) 西濃運輸 仙台支店 新築移転 (総額4,100百万円の内) 四国西濃 徳島支店 新築移転 (自動車販売セグメント) 岐阜日野自動車 高山支店 増改築 ネットヨタ岐阜 関店 新築移転 多治見店 増改築	坪	百万円
車両	百万円 6,771	台 1,476	(輸送事業セグメント) 西濃運輸 濃飛西濃 関東西濃	台	百万円
その他	百万円 2,689		(輸送事業セグメント) 西濃運輸		百万円
				省力機器他 ソフトウェア	880 744
合計	百万円 15,112				

7. 15/3期 設備投資計画

土地	百万円 —	坪 —		坪 —	百万円 —
建物	百万円 4,500	坪 8,965.84	(輸送事業セグメント)	坪	百万円
			西濃運輸 仙台支店 新築移転 (総額4,100百万円の内)	7,812.21	1,824
			東京支店 (総額16,900百万円の内)	—	845
			九州西濃 武雄支店 新築 (鹿島他2店所統合)	874.00	474
			(自動車販売セグメント)		
			トヨタカローラ岐阜 真正店 新築移転	279.63	208
車両	百万円 6,500	台 1,256	(輸送事業セグメント)	台	百万円
			西濃運輸	755	3,800
			濃飛西濃	90	640
その他	百万円 3,000		(輸送事業セグメント)		百万円
			西濃運輸 省力機器他 ソフトウェア		1,300 900
合計	百万円 14,000				

※設備投資の推移

(単位:百万円)

	12年3月期		13年3月期		14年3月期		15年3月期
	上期	通期	上期	通期	上期	通期	通期予想
土地	278	3,039	110	737	339	786	—
建物	1,512	2,946	1,318	2,581	2,665	4,866	4,500
車両	2,951	5,852	3,434	6,485	3,598	6,771	6,500
その他	985	2,448	1,264	2,501	999	2,689	3,000
合計	5,726	14,285	6,126	12,304	7,601	15,112	14,000

8. 部門別設備投資と減価償却費

(単位:百万円)

設備投資	輸送事業	自動車販売事業	物品販売事業	不動産賃貸事業	その他	調整額	合計
15/3期 予想	12,500	1,200	-	-	300	-	14,000
14/3期	13,284	1,821	29	4	269	▲ 296	15,112
13/3期	9,693	2,561	13	25	346	▲ 335	12,304

(単位:百万円)

減価償却費	輸送事業	自動車販売事業	物品販売事業	不動産賃貸事業	その他	調整額	合計
15/3期 予想	13,000	1,700	50	30	220	-	15,000
14/3期	12,569	1,679	50	32	252	▲ 268	14,317
13/3期	12,639	1,732	64	48	255	▲ 253	14,486

9. 人員・車両

人員	輸送事業	自動車販売事業	物品販売事業	不動産賃貸事業	その他	合計
14年3月末	23,290名	1,800名	203名	-	871名	26,164名
13年3月末	23,182名	1,822名	202名	-	861名	26,067名
12年3月末	23,350名	1,823名	199名	-	854名	26,226名

車両	輸送事業	自動車販売事業	物品販売事業	不動産賃貸事業	その他	合計
14年3月末	23,083台	-	-	-	-	23,083台
13年3月末	23,140台	-	-	-	-	23,140台
12年3月末	23,452台	-	-	-	-	23,452台

※SHDは輸送事業に含む

10. 自動車販売(新車)

(単位:台)

	14年3月期	13年3月期	増減
乗用車部門	23,712	23,319	393
トラック部門	2,519	2,182	337

	14年1月～3月	13年1月～3月	増減
乗用車部門	7,284	6,339	945
トラック部門	689	553	136